instituição associada (escolas) nas atividades de estágio torna ambas responsáveis 

pelo processo formativo do aluno, o que faz com que haja um maior empenho de todos 

os envolvidos durante esse percurso formativo. 

A Resolução nº 04/2024 apresenta, basicamente, a mesma carga horária total, 

de 3.200 (três mil e duzentas) horas, no mínimo, previstas na resolução anterior, para 

os cursos de formação inicial de profissionais do magistério para a educação escolar 

básica em nível superior, em cursos de licenciatura, com duração de, no mínimo 4 

(quatro) anos. Desse total de horas, 400 (quatrocentas) horas são dedicadas ao

[...]

o estágio precoce se transforme em uma obrigação burocrática, desvinculada de uma 

formação docente crítica e transformadora. 

A respeito dos cursos de formação pedagógica para graduados não licenciados 

(bacharéis e tecnólogos), a Resolução prevê, no seu art. 15, que devem ter carga 

horária total de 1.600 (mil e seiscentas) horas, com duração de, no mínimo, 2 (dois) 

anos, desta carga horária, 300 (trezentas) horas são dedicadas ao desenvolvimento 

do Estágio Supervisionado, que deve ser presencial. 

Sobre a segunda graduação, a Resolução nº 04/2024 preconiza, em seu art. 

16, que os cursos de segunda licenciatura terão carga horária mínima variável de 

1.200 (mil e duzentas) horas a 1.800 (mil e oitocentas) horas, e que essa carga horária 

dependerá da formação original e a nova licenciatura escolhida. Havendo correlação 

ou não entre a segunda licenciatura e o curso de origem, serão dedicadas 200 

(duzentas) horas ao Estágio Supervisionado. 

Diante do exporto, percebe-se que a Resolução CNE/CP nº 4, de 29 de maio